A non nostram, non cœli, sed Regis qui natus est.

(*Ex August.*) Nos quidem sub fato stellarum nullius hominis genesim ponimus, quanto minus illius tempore generationem sub astrorum conditione, credamus factam, qui est aeternus universorum creator et Dominus. Itaque illa stella quam viderant Magi Christo in carne nato, non ad decretum dominabatur, sed ad testimonium famulabatur. Nec ejus subjacebat imperio, sed indicabat obsequio. Proinde nou ex illis erat haec stellis quæ ab initio creature iter suum ordinemque sub creatoris lege custodiunt, sed novo virginis partu novum sidus apparuit, quod mysterium officii sui, etiam ipsis Magis querentibus Christum, cum ante faciem praæret, exhibuit, docens eos usque ad ipsum locum ubi Dei Verbum infans erat, praæundo perduceret.

(*Vulg.*) Magos qui ad adorandum Dominum perrexerunt, quidam ex progenie fuisse Balaam existimant, eruditos in astronomica disciplina, et stellam illam non ex notis fuisse sideribus, quippe quia nec eodem coelesti ordine movebatur ut cæteræ. Hec enim ad locum in quo natus erat Dominus, demonstrando nutu proprio serebatur.

Alii dicunt nepotes Balaam esse filii Beor, quia sectam ejus secuti sunt. Alii dicunt Persas fuisse, ut metro Canorius dicit:

Tum jubet et Perses celerem pertendere gressum.

Hieronymus dicit: Chaldei stellas deos esse confirmabant, unde eorum deus nuncupatus verum indicat Dominum, unde Chaldei esse existimantur, quod dicit. *Vidimus stellam ejus in oriente*, id est, nos in oriente positi, sive de oriente in occidente, stellam ortam vidiimus. Fixis historiæ radicibus, spiritualia intueamur. Bethleem quæ interpretatur domus panis, significat Ecclesiam, sive cor hominis, in quo Christus, qui dixit: *Ego sum panis virus* (*Ioan. vi*), nascitur. Herodes qui interpretatur pelleceus sive pellis gloria, significat diabolum regnatum in mundo.

Tres Magi genus humanum cum physica, ethica, logica, significant. Physica. Hoc est, naturalis. Ethica. Id est, moralis, mores enim apud Græcos οὐκ appellantur. Logica. Hoc est, rationalis, philosophiae enim species est, ratio enim Græce, λόγος dicitur. Magi qui sacerdotes interrogant, significant Ecclesiam gentium, sacerdotes legem vel Synagogam.

(*Ex Greg.*) Quærendum quid sit, quod Redemptore nato pastoribus angelus apparuit, atque ad adorandum hunc Magos non angelus, sed stella perduxit, videlicet Iudeis ratione utentibus rationale animal, id est, angelus prædicare debuit. Gentiles, quia uti ratione nesciebant, ad cognoscendum Dominum, non per vocem, sed per signa perducuntur, illis prophetia tanquam fidelibus, istis signa tanquam insidelibus data sunt.

(*Ex Beda.*) Constat quippe Magos Christum hominem intellexisse, propter quod dicunt: *Ubi est qui natus est?* et regem, quia dicunt: *Rex Iudeo-*

rum, et Dominum, quia dicunt : *Venimus adorare A* hunc, si invenire possit, extinguat, sed quia sicut
etiam. Qui etiam hoc sublimissime de illo senserunt,
quia cum esset Rex Iudeorum, ad salvandas etiam
gentes, quae in ipsum credere atque ad illum venire
vellent, esset idoneus, quod suo maxime adventu
probaverunt et actu. Sed et de stella quae eis appa-
ravit, quidam dicunt ab oriente usque ad vicinia
Bethleem, ducem eis itineris exstisset, quod nequa-
quam ita esse, ipsa Evangelii veritas inquisita de-
monstrat, sed potius in oriente tantum eos stellam
vidisse, statimque intellexisse, quia haec ortum
nati in Iudea Regis signaret, ideo venerunt Ju-
deam. Cumque testimonios propheticis, in Beth-
leem illum natum cognovissent, mox illuc iter
agentes, stellam quam in oriente viderant, ducem
habere meruerunt. Quæ non in summa coeli altitu-
dine inter cæteras stellas, sed in vicinia terre
visa est illis.

Audiens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo. (Ex Greg.) Cœli Rege nato
rex terræ turbatus est, quia nimis terrena alti-
tudo confunditur, cum celsitudo cœlestis aperitur;
et ut alii volunt, ideo Herodes regis nomen in Chri-
sto indignatur, quia Augustus decreverat ne quis
rex, vel Deus, sine suo consilio diceretur. Omnes
enim Hierosolymam cum illo dicit esse turbatam,
quia turbatio regis turbatio populi est.

*Et congregans omnes principes sacerdotum, et scri-
bus populi, sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur.* Magi tantummodo Regem nuntiant, Herodes
Christum requirit. Ipsum igitur Regem de quo in-
terrogat, confitetur. Deinde ubi nascetur, inqui-
ritur, utique prænuntiatus, ostenditur. Neque enim
queri poterat, qui non erat nuntiatus. Quare tamèn
voluit Dens hoc a Iudeis inquiri, ut dum ostendunt,
in quem non credunt, ipsi sua demonstratione dam-
nentur. Nam perrexerunt Magi et adoraverunt,
remanserunt Iudei, qui demonstraverunt.

*At illi dixerunt : In Bethleem Iuda, sic enim scri-
ptum est per prophetam : Et tu Bethleem terra Iuda
nequaquam minima es in principibus Iuda, ex te
enim exierit Dux qui regat populum meum Israel* (Mich. v.). Ac si diceret, una es in principibus ur-
bium principatum tenentibus, quia a te duo na-
scuntur principes, id est David et Christus.

*Tum Herodes clam vocatis Magis, diligenter didi-
cit tempus stellæ quæ apparuit eis.* Timebat enim
Magos, ad se aliqua causa non reversuros, ut even-
tum, et ideo tempus stellæ clam vocatis Magis didicit.
Unde et hic deficit historia, cum secrete indicant
tempus stellæ.

*Et mittens illos in Bethleem, dixit : Ite et interro-
gate diligenter de puerō, et cum inveneritis, renuntiate
mihi, ut et ego veniens, adorem eum ; qui cum audis-
sent regem, abierunt.* Nativitate Regis nostri cognita,
Herodes ad callida argumenta convertitur, ne terre-
no regno privaretur. Renuntiari sibi puer inve-
niere postulat. Adorare velle se simulat, ut quasi

A hunc, si invenire possit, extinguat, sed quia sicut
quesivit, invenire non meruit.

*Et ecce stella, quam riderant in Oriente, antece-
debat eos, usque dum veniens staret ubi erat puer.* Ubi est Herodes, stella non videtur; ubi est Christus
videtur, et viam per gentibus ad Christum ostendit,
quia ipse secundum incarnationis mysterium, et stel-
la et via est, et nos per se dicit ad se.

*Videntes autem stellam, gavisi sunt gaudio magno
valde, et intrantes domum invenerunt puerum cum
Maria matre ejus. Gavisi sunt gaudio magno valde,* quia maius gaudium sit de inventis quam de posses-
sis. Puer ille invenitur cum matre, de quo Isaías
ait : *Puer natus est nobis, filius datus est nobis* (Isa. ix).

*Et procidentes adoraverunt eum, et aperiis thesa-
ris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham.* Veterum traditio fuit, ut nullus ad regem,
sive ad Dominum rogandum vacuus intraret. (Ex
Greg.) Magi vero eum quem adorant, mysticis mu-
neribus prædicant. Auro Regem, Thure Deum, Myrra
mortalem. Sicut hæretici qui hunc Deum cre-
dunt, sed ubique regnare non credunt, hi ei thus
offerunt non aurum. Sunt qui hunc regem existi-
mant, sed Deum negant; hi ei aurum offerunt, no-
ti thus. Sunt qui hunc et Deum fatentur et Regem,
sed assumpsisse carnem mortalem negant. Hi ei au-
rum et thus offerunt, non myrrham. Nos offeramus
aurum ei, ut ubique eum regnare credamus. Of-
feramus thus, ut credamus, quod is qui in tempore
apparuit Deus ante tempora exstitit. Offeramus
myrrham, ut eum quem credimus in sua divinitate
impassibilem, credamus etiam in nostra fuisse carne
mortalem. Quamvis in auro, thure et myrrha intel-
ligi et aliud potest. Aurum namque sapientiam de-
signat, Salomone attestante, qui ait : *Thesaurus de-
siderabilis requiescit in ore sapientis* (Prov. xxi).
Thus autem, quod Deo incenditur, virtus orationis
exprimitur. Psalmista attestante : *Dirigatur oratio
mea, sicut incensum in conspectu tuo* (Psal. cxlii).
Per myrrham vero carnis nostre mortificatio desi-
gnatur. Unde et sancta Ecclesia dicit : *Manus me-
distillaverunt myrrham* (Cant. v). Nato ergo Rē i
aurum offerimus, si in conspectu ejus claritate su-
perne sapientiae resplendimus. Thus offerimus, si
cogitationes carnis per sancta orationum studia in
ara cordis incendimus. Myrrham offerimus, si car-
nis vita per abstinentiam mortificamus.

D *Et responso accepto in somnis, ne redirent ad He-
rodem, etc.* Magnum vero nobis aliquid Magi in-
nuunt, quod in regionem suam per viam aliam re-
vertuntur. Regio quippe nostra paradisus est. A re-
gione etenim nostra superbiendo, inobediendo, visi-
bilis sequendo, cibum vetitum gustando, discessimus,
sed ad eam necesse est, ut flendo, obediendo, visi-
bilis contemnendo, atque appetitum carnis refre-
nando redeamus. Per aliam viam ad regionem no-
stram regredimur, quoniam qui a paradisi gaudio,

per dilectionem discessimus, ad hoc per lamenta A culi, et si qui sunt qui amant præsens sæculum et ea quæ sæculi sunt, secundum formam sæculi præsentis aptantur, qui vero non respiciunt ea quæ videntur, sed quæ non videntur, æterna sunt, et transformantur, et renovantur ad futuri sæculi formam. Vide ergo ne forte cum venerit ira in cor tuum, et concupiscentia mala et avaritia, cæteraque quibus sæculum præsens delectatur, formam tibi sæculi præsentis imponant. Si vero e contrario, mansuetudo, patientia, lenitas, continentia, fides, veritas, cæteræque virtutes habitent in corde tuo, conformem te futuri sæculi faciunt, et ita pulchram animam tuam, ut dicatur illi a verbo Dei : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te* (*Cant. iv.*)

Sed reformamini in novitate sensus vestri. Renovatur autem sensus noster per exercititia sapientiae et meditationem verbi Dei, et legis ejus intelligentiam, et quanto quis quotidie ex Scripturarum proficit lectione, quanto altius intellectus ejus ascendit, tanto semper novus et quotidie novus efficitur. Potest etiam et sensus renovari ad justitiam et continentiam, et ad fidem et patientiam, etc.

Ut probetis quæ sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta. In multis enim putatur esse voluntas Dei, et non est, in quo is utique qui sensam habet renovatum errat et fallitur. Est autem non cujusque sensus, sed valde renovati, probare in singulis quibus agimus, quæ loquimur, quæ cogitamus, si sit voluntas Dei, et nihil omnino vel agere, vel dicere, vel cogitare, quod voluntati Dei non senserit convenire, quia voluntas Dei est, quidquid bonum et beneplacutum et perfectum est.

Dico enim per gratiam quæ data est mihi. Paulus, sicut et in aliis dicit, non in suorum sapientiae carnalis verbis, sed per gratiam quæ sibi data est (*I. Cor. ii.*) loquitur. Est enim multa differentia, per gratiam loquentis, et per humanam sapientiam. Denique nonnulli eloquentes et eruditæ viri cum multa dixerint composite et erudite, tamen quia non per gratiam, neminem auditorum, aut ad fidem, aut ad timorem Dei, aut ad compunctionem cordis potuerint incitare. Alii non magna eloquentia, sed simpliciter loquentes, multos infidelium convertunt, et hoc est per gratiam loqui quæ data est Paulo.

*D**Omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere.* Quod dicit omnibus qui sunt inter vos simile est ac si diceret : Omni qui in Deo est, ejus semper esse est. Quod dicit, *Non plus sapere*, videatur ad superbientes ramos oleastri, et insultantes ramis qui de bona oliva fracti sunt, hunc aptare sermonem, et dicere eis, non debere plus sapere quam oportet, hoc est, plus sapere quam oportet sapere : Ego autem dico quod heretici plus sapiunt de Christo quam oportet sapere, qui negant eum Dei creatoris esse Filium, et alia multa plus de illo quam oportet singentes.

Sed sapere ad sobrietatem. (*Ex Greg.*) Dum enim per supernam gratiam, ad altiora intelligenda delin-
cimur, quanto subtilius levamur, tanto semper in

CONCORDIA.

Istarum duarum perspicua est et gratissima concordia lectionum, ambæ enim de vocatione gentium misericorditer, et ambæ de oblationis Domino mystica concorditer loquuntur muneribus.

DOMINICA PRIMA POST THEOPHANIA.

LECTIO EPISTOLE BEATI PAULI APOSTOLI AD ROMANOS,
CAPITE XII.

¶ *Obsecro per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Et nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens et perfecta.* Dico enim per gratiam, quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos. Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Et unicuique Deus dicit visit mensuram fidei. Sicut enim in uno corpore multa membra habent, omnia autem membra non eundem actum habent : ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra.

(*Ex Origene.*) Cum superius docuisset Apostolus quomodo a Judæis ad gentes, ab observantia carnali ad observantiam spiritalem, religionis summa translata sit, aggreditur spiritalis hujus observantiae mores et instituta sanctificare, et ait.

Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei. Quia omnes conclusi erant sub peccato, nunc jam non in meritis, sed in misericordia Dei salus humana consistit. Ideo quasi qui officium suscepit reconciliandi vos Deo, obsecro vos non per potentiam, sed per misericordiam Dei. Quid vos obsecro ?

Ut exhibeatis corpora vestra, hostiam viventem. Viventem dicit hostiam quæ vitam, hoc est Christum, in se gerit, et dicit, mortem Jesu in corpore circumferimus, ut et vita Jesu Christi in corpore nostro manifestetur.

Sanctam. Sanctam dicit in qua sanctus Spiritus habitat, ut illud : *Nescitis quia templum Dei estis et spiritus Dei habitat in vobis* (*I Cor. iii.*).

Deo placentem. Placentem Deo dicit, ut pote a peccatis et vitiis separatam, hi enim qui membra sua mortificant, ab incentivo libidinis et furoris, actus corporis sui Domino placitos habent, hostiam viventem, sanctam, Domino placentem, rationabiliter offerunt.

Rationabile obsequium. Obsequium hic cultum dicit, qui dudum in pecudum mutorum corporibus consistebat. Nunc, inquit, in corpore rationabilis hominis offeratur, et corpora magis vestra quam pecudum sicut sacrificium Deo, quia dignum est Domino, tales hostias immolare, arietes autem et hircos et vitulos, immortali et incorporeo Domino offerre, nulla ratio recta et honesta suscipit.

Et nolite conformari huic sæculo. Ostendit esse quamdam formam hujus sæculi, et aliam futuri sæ-

humilitatem nosmetipos in intellectu nostro premeremus debemus. Ne conemur plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Ne dum nimis invisibilia discutimus, aberremus. Quod in Graeco dicitur σωφρόνια, in nostris codicibus, hoc est in Scripturis divinis, sobrietas a majoribus interpretatum est, ab aliis tamen eruditis viris temperantia ponitur, quae temperantia, una ex quatuor generalibus virtutibus habetur. Ergo sapere ad sobrietatem, temperanter sapere est, hoc est, ut in omnibus quae agimus vel quae loquimur aut sentimus temperantium teneamus.

Et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. Hoc est, ut sciat unusquisque et intelligat quae in eo sit mensura gratiae Dei quam consequi meruit per fidem, interdum enim accipit, quis a Deo, ut sapiat in opere charitatis, aut erga misericordias pauperum, aut circa debilium curam, aut erga viduarum et pupillorum defensionem, aut erga hospitalitatis sollicitudinem, hæc ergo singula divisit Deus unicuique secundum mensuram fidei, sed si is qui accepit gratiam, ut de uno aliquo horum saperet, non intelligat mensuram gratiae sibi datae, sed velit sapere in quo gratiam non accepit, et non discere velit, sed docere quæ nescit, iste cum minus sapiat plus vult sapere quam oportet, verum ut evidenter adhuc de his Apostolus assignaret, introducit exemplum et dicit:

Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Ordinatissime per hæc componentes omne corpus Ecclesie, ut sicut membra corporis singula quæque proprios habent actus, et tamen uno consensu mutuo sibi invicem cedunt, ita, inquit, et in Ecclesia, quæ est corpus Christi, diversos singuli habemus actus, verbi gratia alius per sapientiam est oculus, alius per opera est manus, alius audiendo est auris, unum tamen est ex omnibus membris corpus in Christo Iesu Domino nostro. Quomodo autem corpus istud in Christo sit, idem est in veritate, et sapientia et justitia et sanctificatione, quæ omnia Christus est, jam saepe diximus.